März 25/  
April 4.

à quella volta, usi gran diligenza d'andar presto et sia cauta et considerata per quello che tocca la sua sicurezza, nel che siamo certi che riceverà ogni buon indrizzo et favore non solo dal' istesso legato et dal serenissimo arciduca, mà anco da altri. Et del modo et de la via  
 5 che haverà da tener in passare lasciarò in arbitrio di V. S. la risolutione, già che sò che non gli manca ne volontà ne ardire ne consiglio per maggior impresa di questa, à la quale pero, come V. S. vede, si è seemata la parte piu importante et piu fastidiosa, ch'è la privatione, et quello che resta da far in essecutione di essa doverà haver poca  
 10 difficoltà, se il capitolo caminarà di buone gambe, come deve, et considerarà l'urgente necessità presente et che ogni tardanza è sommamente noeiva.

Con esso capitolo V. S. haverà dar far ogni instanza che si venga quanto prima à la nova elettione, la quale sia canonica et di tal soggetto, qual si ricerca per ogni parte, animandolo sopra tutto à star constante et à proveder in tutti i modi à la conservatione de lo stato temporale, mentre si verrà à l'elettione. Si mandano à V. S. per questo conto alcuni brevi di facoltà, accio li habbia pronti per valersene, se l'occasione lo porterà, al tenore de quali mi rimetto<sup>1)</sup>.

Sò che non occorre ricordar à V. S. che per buon governo del negotio et maggior credito et riputatione sua importerà molto, che ella habbi commercio di lettere col signor duca di Cleves, tanto vicino et potente, et anco col signor principe di Parma et co' suoi ministri. Mà sopra tutto quanto al capitolo spero che V. S. riceverà grande aiuto da monsignor vescovo Leodiense, qual s'intende che fossi già molto vicino à Colonia, havendo mandato un huomo suo inanzi à preparar la stanza, secondo che scrive il Minutio, del qual Minutio V. S. potrà valersi, et non dubito che le sarà di molto servitio per la prattica et introduttione che haverà, già essendo stato in quella città.

Si māndano parimente brevi per il capitolo et senato di Colonia et altri ne la medesima materia di privatione, li quali, se l'ill<sup>mo</sup> legato non anderà, doveranno esser consegnati à V. S. insieme con la bolla.

V. S. troverà in Colonia il Gropper giovane, canonico de la cathedrale, quale è stato qui due à tre volte<sup>2)</sup> et mostrava buona voluntà.  
 35 Gli serivo quattro parole in credenza di V. S., accio lei possa rieccarlo confidentemente, che l'aiuti et serva in questi frangenti. Et V. S. con la prudenza sua conoscerà presto, se doverà fidarsene à no.